
ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-MAYO-08

Datos de participación

Número total de envíos 185
Número total de respuestas recibidas 167
Porcentaje de participación 90,3%
Respuestas remitidas por web (%) 164 (98,2%))

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia

Identificación Corynebacterium jeikeium
Característica especial Ninguna en particular (multi-R)

Respuestas de los participantes Número %

Identificación:
Corynebacterium jeikeium
Género Corynebacterium
Corynebacterium striatum/amycolatum
Corynebacterium propinquum
Corynebacterium afermentants
Género Micrococcus
Género Brevibacterium
Estafilococo coagulasa-negativo
Turicella otitidis
Kocuria rosea
Otrasa

124
7
6
5
4
3
2
2
2
2

10

74,3
4,2
3,6
3,0
2,4
1,8
1,2
1,2
1,2
1,2
6,0

aUn solo participante de cada una de ellas: C. urealyticum, C. confusum, C. auris, Bacilo
grampositivo corineforme, Género Rhodococcus, R. equi, Género Clostridium,
Capnocytophaga ochracea, Acinetobacter lwoffi y Staphylococcus epidermidis. Este
último también detecto una segunda cepa de estafilococo (Staphylococcus warneri).

Característica especial

Aunque no se ha considerado analizar este dato, la cepa presentaba el patrón de
multirresistencia característico de esta especie.

Utilización de un laboratorio externo Número %

No lo utilizan 155 92,8
Sí lo utilizan 5 3,0
No informan 7 4,2

Información adicional del Programa de Control de Calidad

El Control de Calidad SEIMC consideró aceptable únicamente la identificación correcta de
especie Corynebacterium jeikeium (74,3%). Diecisiete participantes (10,2%) no acertaron la
identificación de género Corynebacterium.


