

ANÁLISIS DE RESULTADOS DEL CONTROL BX-MAYO-08

Datos de participación	
Número total de envíos	185
Número total de respuestas recibidas	167
Porcentaje de participación	90,3%
Respuestas remitidas por web (%)	164 (98,2%))

Caracterización de la cepa según el laboratorio de referencia		
Identificación	Corynebacterium jeikeium	
Característica especial	Ninguna en particular (multi-R)	

Respuestas de los participantes	Número	%
Respuestas de los participantes Identificación: Corynebacterium jeikeium Género Corynebacterium Corynebacterium striatum/amycolatum Corynebacterium propinquum Corynebacterium afermentants Género Micrococcus Género Brevibacterium Estafilococo coagulasa-negativo Turicella otitidis	124 7 6 5 4 3 2 2 2	74,3 4,2 3,6 3,0 2,4 1,8 1,2 1,2 1,2
Kocuria rosea Otras ^a	2 10	1,2 6,0

^aUn solo participante de cada una de ellas: *C. urealyticum*, *C. confusum*, *C. auris*, Bacilo grampositivo corineforme, Género *Rhodococcus*, *R. equi*, Género *Clostridium*, *Capnocytophaga ochracea*, *Acinetobacter lwoffi* y *Staphylococcus epidermidis*. Este último también detecto una segunda cepa de estafilococo (*Staphylococcus warneri*).

Característica especial

Aunque no se ha considerado analizar este dato, la cepa presentaba el patrón de multirresistencia característico de esta especie.

Utilización de un laboratorio externo	Número	%
No lo utilizan	155	92,8
Sí lo utilizan	5	3,0
No informan	7	4,2

Información adicional del Programa de Control de Calidad

El Control de Calidad SEIMC consideró aceptable únicamente la identificación correcta de especie *Corynebacterium jeikeium* (74,3%). Diecisiete participantes (10,2%) no acertaron la identificación de género *Corynebacterium*.